CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 01 DE SETENMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3581 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 200/2023                  Em, 31 de agosto de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Secretário de Cultura e
Turismo do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, o Sr. JOSIMÁ GOMES
GUIMARÃES JÚNIOR.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 201/2023                 Em, 31 de agosto de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Coordenadora
Municipal de Políticas Publicas para as Mulheres , do Município de
Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria de Assistência
Social, a Sra. DENISE RAFAEL DE ARAÚJO DANTAS.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 202/2023       Em, 31 de agosto de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de Administrador (a) do
Centro de Comercialização de Artesanato do Município de Catolé do
Rocha – PB, com lotação na Secretaria de Cultura e Turismo, a Sra.
ANDREZA DA SILVA PEREIRA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 203/2023      Em, 31 de agosto de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres, do
Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, a Sra. ANDREZA DA SILVA PEREIRA, para que
a mesma desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora
ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 204/2023                Em, 31 de agosto de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora de Apoio Administrativo, do Município de Catolé do
Rocha – PB, com lotação na Secretaria de Assistência Social, a Sra.
DENISE RAFAEL DE ARAÚJO DANTAS, para que a mesma
desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de
agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00011/2023
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21,
que objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços
em saúde, segurança do trabalho e acompanhamento da
implantação dos laudos PGR e execução dos laudos de PGR e
LTCAT da PMCR. O interessado poderá obter o respectivo Edital de
convocação do objeto pretendido acessando:
www.catoledorocha.pb.gov.br A referida comissão estará recebendo
os envelopes contendo propostas e documentação a partir das
08:00h de 04 de Setembro de 2023 até as 11:00h do dia 06 de
Setembro de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados,
qualquer documentação complementar que se fizer necessária
poderá ser encaminhada também pelo e-mail:
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço junto a

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 01 DE SETENMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3581 – PARTE 1

 2

Comissão de Contratação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 -
Centro - Catolé do Rocha – PB ou Telefone: (083) 34411383.

Catolé do Rocha – PB, 31 de Agosto de 2023.

JAILMA FRANCISCA DA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Referente a Tomada de Preços nº 0009/2023. A Prefeitura Municipal
de Catolé do Rocha – PB, vem tornar público para conhecimento de
todos os interessados, e em conformidade com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, a qual constitui o objeto:  Contratação
de empresa especializada para prestar serviços de reforma e
recuperação nas Escolas Municipais localizadas nos sítios São
Francisco e Conceição, deste Município. Conforme publicado  no
DOU, página 295, seção 3, de 30/08/2023; DOE, página 52 de
30/08/2023 e DOM, pág. 2 de 30/08/2023, resolve RETIFICAR onde
lê: Valor R$ 206.302,57; Leia-se: Valor R$ 266.302,57.

Catolé do Rocha - PB, 31 de agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO I APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 0007/2022/ Proc.
Licitatório nº 00058/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e
GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA, CNPJ nº
30.270.444/0001-08.
Objetivo: Alteração da Cláusula Terceira do contrato nº 0196/2022-
CPL, com acréscimo de 9,23% ao valor global, que corresponde a
R$ 44.659,29 (quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove
reais e vinte e nove centavos). Recursos do município de Catolé do
Rocha: FPM/Impostos e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção
da Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt.
e a paralelepípedos de Ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras
e Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 31 de Agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE VI TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 00003/2022/ Proc.
Licitatório nº 00030/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e SINAI
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 30.610.555/0001-
16.
Objetivo: Alteração da Cláusula Terceira do contrato nº 0100/2022-
CPL, com acréscimo de 24,88% ao valor global, que corresponde a
R$ 56.049,41 (cinquenta e seis mil e quarenta e nove reais e
quarenta e um centavos). Recursos do município de Catolé do
Rocha: Convênio nº 036/2021 – SEDAM/FPM e Outros;
15.452.0034.2069 – Manut. da Secretaria de Infraestrutura;
15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a Paralelepípedos de
ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e Instalações;
449051.00 – Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 31 de Agosto de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS